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v LIETUVIŠKU MOKYKLŲ REIKALU.
Jau ne syki šiuoss pačiuose , Lie. 

tuvis Brazilijoj“ numeriuose esu palietęs 
netiesioginiai mokyklos principus, nagri
nėjant spaudos reikalus. Tuomec nuro
džiau. kad tik mokykla ir spauda yra 
pagrindiniai žmogaus gyvenimo auklėto
jai. Spauda ta darbą varo vienu kelio, 
mokykla — kitu, pagriudinim.se aukoji
mo metoduose yra daug skirtumo, bet 
mokymo daiktas — objektas yra ir lieka 
tas pats žmogus. Todėl aiškiui buvo pa
sakyta, kad tik gera spauda gali atnešti 
tautui ir visuomenei naudos, o bloga 
spauda — spauslintas žodis išeinantis iš 
sielos, kuri nieko daugiau šventesnio ne
turi, kaip šmeižtas, purvas ir savo tau- 
t s ir jos tradicijų negerbimas, negali 
netik atnešti ko ners skaistesnio į žmo
gaus gyvenimą, bet atbulai, jis atbukina 
net paskutiniuosius švelnesnius jausmus.

Kaip spauda, taip ir mokykla yra 
lemiantis veiksnys Tautos gyvenime. Mo
kykla ima į savo rankas visą jaunąją 
kartą ir ją išlaiko savo prieglobsty kele
tą arba keliolika metų, t’dėl teisingai 
galima pasakyti: kokia yra mokykla, to
kia yra šeimos ir paties žmogaus gyve
nimo ateitis. Todėl mokyklų reikalas yra 
pirmaeilis reikalas, jis kaip ten Liėtuvo- 
voje, taip pat ir čia išeivijoje yra mūsų 
Tautos reikalas.

Mūsų išeivijos ratelis čia Brazilijos 
padangėse yra dar naujas, nesubrendęs, 
bet gyvenimo faktai rodo, kad tas rate
lis turi galimybės plėstis, todėl tvarkant 
mūsų lietuvišku mokyklų reikalą, eikime 
tokiu keliu, kan vėliau nereiktu išjopu- 
siaukelio grįžti utg. 1 ir pradėtas darbas 
užmesti. O jei mes patys jau nežinome 
kaip reikia tvarkyti mokyklas, tai pažiū
rėkime ir pasidrirvkime aplink save, nes 
aplink mus irgi daug tokių pat kaip' ir 
mes ėsnme.

Musų lietuvių kolonijos net bandy
mai įsteigti savo lietuvių pradinę mo
kyklą nueidavo, beveik, iki paskutiniųjų 
metų, vėjais, nes nebuvo pagrindinio 
taško, apie kurį galėtų tas reikalas vys
tytis — nebuvo mūsų Konsulato. Su 
Konsulato Įsteigimu netrukus buvo įs
teigta I-ji Lietuviu pradinė mokykla 
Moocoje Dr. Vinco Kudirkos vardu. An
trame lietuvių centre, Villa Anastácio, 
kaip girdėti iš spaudos, jau yra suorga
nizuotas tėvų komitetas, kuris rūpinosi 
II-os prad. mokyklos įsteigimo reikalu 
lt yra jau dirbamas tam pariuošiamas 
darbas. Pasiteiravus mūsų Konsulate pa
sirodo, kad Villa Auaetacio net s. m. 
vasario men. 1 d. žada atydaryti savo 
mokyklą. Puikūs reiškiniai.

Bet štai pagalios pradėta krutėti ir 
Boru Retiro lietuvių rajone. Čia pirmiau 
šiai tno reikalu susirūpino apie „Lietu
vis Brazilijoj“ susispietę žmonės kaitų 
su mūsų Gtrbiamu kleb. kun. Valaičiu, 
bet į steigiamąjį susirinkimą, kaip girdė 
jau, atėjo tik apie uesėtką tėvų. Todėl 
nenoromis lindo galvon mintis, kad ta
me raj ne iniciatyvą turi p imti garsie- 
čiai arba kitaip saknt „Susivienijimas 
lietuvių Brazilijoj“ Bom Retiro skyrius. 
Bet deja, koks netikėtas ir nelauktas 
smūgis. J jų pačių kvietimą atėjo pirmą 
sykį apie poią tėvų ir pačių iniciatorių 
visa valdyba. Susirinkimą nedarė. Antrą 
sykį, po pa k r toliną šaukimu ir skelbi
mų atėjo irgi apie desėtką tėvų, ta pati 
jų valdyba ir keli pusberniukai.

Štai tame antrame jų sušauktame 
su-irinkime pag lios paaiškėjo ko ini-
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jau išėjo iš spaudos

Jame telpa daug naudingų pasiskaitymų, įvairių žinių, patarimų ir informacijų. Jei nori su
žinoti šį — tą. apie vardas, apie savo pareigas išeivijoj, skaityk šį kalendorių „šviesa“.

Jei nori su.-ipažinfi trumpais bruožais su Brazilijos istorija, su Lietuva skaitlinėse, su konsulariniu tarifu, su 
užsienio pasų gavimo taisyklėmis, tai irgi tas žinia- rasi šiame kalendoriuje.

Jei nori sužinoti, kaip sveikatą apsaugoti, kaip gydytis namie, kaip padėti kitiems nelaiminguose atsitikimuose, 
tai skaityk kalendorių ir jame viską rasi.

Be to turėsi namie gerą informatorių, nes kalendoriuje daug įvairių informacijų ir patarimų. Yra ir 
šiaip pasiskaitymų ir eilių.

Kalendorius pigus, tik 1S300. g! kalendorių gali gauti pas laikraščių platintojus, stoties Luz kioske, 
prie pašto, Rusų vaistinėje (Av. Paes de Barros, 11) ir „Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijoj.

„Liet. Braz.“ metiniai prenumeratoriai gaus šį kalendorių dovanai.

u

cintoriai nori ir kokie jų yra tiksliai 
numatyti po steigiamos mokyklos skrais
te. Negana to, kad jie tame steigiama
me. prad. mokyklos susirinkime Lietuvos 
Prezidentą Smetoną, Tubelj, Konsulą iš
vadino žulikais, plėšikais, kraugeriais ir 
pan., tai čia nėra ko stebėtis, nes čia jų 
kasdieninė meldi, nes sulig savim ir 
apie kitus sprendžia. Kad prieš Dievą 
burnoja — čia nekultūringa yra. nes jei 
netiki, tai turėk žmoniškos tolerancijos 
dėl kišų, bet be to visoju kalbose pradėta 
burnoti ir šmeižti mūsų Didžiojo Vytau
to vardas. Jis jų kalbose ir akyse tapo 
ir kraugeriu ir plėšiku ir žmogžudžiu.

Net aršiausi išgamos tą nei išreikš
tų savo kalbose, ką pavelijo tie, kurių 
akyse turi atspindėti darbininko siela. 
Tai padarė jie, kurie skelbiasi dar esą 
lietuviais. Gėda mums, kad mūsų tarpe 
yra tokių lietuvių. Tr pagalios ką turi 
bendro tokio turinio kalbos s i pradinės 
mokyklos steigimo reikalu? Galvojantis 
Žmogus be Žeimius šmeižto nieko dau
giau ten negalėjo suprasti.

Grįžtant prie mokyklos klausimo, 
negalime pamiršti to svarbaus ir pag 
rindiuio pedagoginio principo, kuriuo 
yra pasitikėjimas mokykla. Tėvai turi 
žiūrėti į mokyklą kaip į savo mo
kyklą, bet ne kaip į kažkieno Iš 
šalies jiems užmestą dalyką, kur jų 
vaikai yra auklėjami na pagal jų 
norus ir įsitikinimus. Kokios yra to 
nepąsit’k-jiino pasėkos, mes lietuviai 
geriausiai galime pasakyti, kai prisime
name rusų mokyklas. Tėvai bevelifo ver 
čivu savo vaikus palikti bemoksliais, kaip 
atiduoti j nepatikiamos mokyklos rankas.

Lietuviai čia išeivijoje steigdami sa
vo lietuvių mokyklas, prisilaiko pagrin
dinio dėsnio, kad mokykla būtų lietu
viška ir neišplėštų ir vaikų tikėjimo 
ja usmą,

Garsiečiai steigdami iš paimdami 
mokyklas sivo žinion, pirmon eilėn iš
mestų iš jų lietuvybės ir tikybos princi
pus, nes patys būdami lietuvybės ir ti
kybos priešais, to nepakęstu. Jei nėra 
mokykloje dorovingumo ir stipraus lie
tuvybės jausmo, tai tuomet nereikalingos 
ir lietuviškos mokyklos, nes tėvai iš sa
vo vaikų laukia, kad jie išaugtų gerai? 
ir dorais lietuviais, o ne svieto perejū-

„Lietuvio Brazilijoj“ Redakto
rius St. Puišys šią sąvaitę išvyks
ta 3 savaitėm atostogų. Jį pa
vaduos „Liet. Brazilijoj“ bendra
darbis Antanas Dutkus.

São Paulo lietuvių
Kronika.

1. Viloje Anastacia lietuvių mo
kykla jau nuo vasario inên. 1 d. pra
dės veikti. J ai viskas yra prirengta. Mo
kyklai patalpa koutraktuojama. Kaip 
girdėt ir mokytojas jau yra paskirtas.

2. Pirmas lietuvis ūkio mokyk
loje. Atvykę iš Lietuvos mūsų inteligen- 
tii griebiasi mokslo įstodami i speciales 
mokyklas. Taip atvykęs dar pereitais me
tais Jonas Zabrockis įstojo i aukšlę į 
žemės ūkio mokyklą Pirasikaboje. Kaip 1 
girdėt ir kiti mano važiuoti į tą mo
kyklą.

3. Rengiamasi prie 16 vasario. 
Teko sužinoti, kad Vilios Anastacios L. 
M. Tėvų Komitetas nusistatė 16 vasario 
Tautinę šventę iškilmingai paminėti. Tam 
tikslui mano surengti koncertą — spek
taklį, su prakalbomis.

4. Sporto ir Menosekcijos buv. 
Lietuvių klubo gyvuoja. Teko sužinoti, 
kad nors klubas užsidarė, tačiau jo sek
cijos gyvuoja. Ipatingai sporto seacija 
mano persitvarkyti ir atidaryti savo spor
to klubą. Jau patalpa ieškoma.

5. Lietuvis Irgi bandė pinigus 
daryti. Policijos pranešimu, pereitais 
metais São Paulo mieste tapo suimtas 

nais. Todėl steigiant lietuvių pradines 
mokyklas čia išeivijoj, jos turi būti lie
tuvybės ir dorovingumo žydiniais.

Bolševizmo — Lenino ir Markso 
idealais vadovaujamų mokyklų mums 
nereikia.

Lietuvių Ainis, 

lietuvis Romanas Graurokas, pas kurį ras
tos mašinos pinigams gaminti po 1 ir 2 
milreisų. Tapo patrauktas teisman.

6. Vėl nauja rusu komisija at
vyko. šiomis dienomis iš Lietuvos at
vyko rusų — stačiatikių komisija, kuriai 
pirmininkauja Rochmancv. Komisija su
sideda iš i narių. Jos tikslas — susipa
žinti su žemėmis, kur galima būtų kolo
nizuoti stačiatikius.

Ar šiai komisijai pasiseks, ateitis 
parodys. Tik reikia paabejoti, ar tuo ke
liu ainama prie to dalyko realizavimo.

v

Išeiviu globos Komiteto 
susirinkimas*

Šiuo pranešama, kad sekmadienį, 
sausio 26 dieną, 5 vai. vak. salėje prie 
šv. Antano bažnyčios įvyks Išeivių Glo
bos Komiteto visuotinas narių susirinki
mas, į kurį visi nariai, dalyvavę pirma
me susirinkime, kviečiami atvykti.

Yra svarbus reikalas.

Išeivių Globos K-to Valdyba.

į Prancūziją darbininkai veltui 
nevežami.

Prancūzų Konsulatas São Paulo 
mieste pranešė spaudai, kad į Prancūziją 
vežami darbdaviais veltui tik tie kurie tu
ri padarę su darbininkais Prancūzijoj kon
traktus ir kuriuos patvirtino Žemės Ūkio 
arba Darbo Ministerijos. Kiti visi savo 
kelionės išlaidas turi apmokėti.

PAŠTO DĖŽUTĖ.
Redakcijoj yra Laiškai:

Agn. Dambrauskienei,
Jonui Jasui, V. Gladučiui, J. 

Gavėniai, Vinskūuui, Zaveckai N-, K. 
Lazauskui, A. Janaudžiui, M. Dročiunui, 
Gr. Pikieliui, Matuliui, L»šaičim.
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Baisenybes pasa
koja iš Rusijos 
pabėgs žmonės.

„Lietuvos Žinios“ paduoda savó 
laikrašty ploniu pasikalbėjimą su pabė
gusiais iš Rusijos.

Supažindinimui mūsų skaitytojus 
su t mis baisenybėmis talpinant savo 
laikrašty kai kurias ištraukas.

Į klausima, kokia yra bėgimo prie
žastis, atsakė:

Tikroji priežastis
yra ta, kad Sovietų Rusijoj jau nebe
galima pasidarė toliau gyventi, ypač 
ūkininkams. Tai kiekvienas jų suko ir 
duoda rimtų įrodymų.

Vienas 20 ha žemės ūkininkas iš 
Ukrainos duoda toki vaizdą:

— Šiemet prikaliau 600 pūdų ja
vų, kurių pūdas kainoj» po 1 rub. 28 
k >p. Jei "parduočiau visus javus, gau
čiau apie 800 rub. Nalogų uždėjo 523 
rub., samoobloženij-. (apsidėjiino mok.) 
75% —■ apie -1 O rub., obligaeijų (pas
kola) turėjau pirkti 125 rub., draudimai 
100 rub-, koperatyvo įnašas 25 rub., 
Taigi, vien mukesntai dukart daugiau iš
neša, negu duoda ūkis.

Bėga žmonės iš Ukrainos, Krymo, 
, Sibiro

ir visi nupasakcja panašu vaizdą.
Ilginu teko išsikalbėti su buvusiu 

koperatyvo darbininku. Jis suko, kad 
į darbininkus truputi geriau žiūrima ne
gu į ūkininkus, kuriu didžiuma vadina
ma buožėmis — kulaki.

Ūkininkų klasifikacija
tokia: k-s neturi nieko — nei katės, nei 
marškinių — biednota— neturtėlis; kas 
turi nedaugiau vienos karvės ir arklio. 
— sriedniak — vidutinis, o kas trupu
ti daugiau- — kuiak.

Taigi, kaip jie patys sako, per 
Kauną važiavo kulaki ir geriausia pa
siturį.

Kaip gi tie kulaki atrodo?

Geriausia jų aprėdalas tai kasdieni 
uis nutriušęs drabužis. Visi jie, k-.ip 
parinkta, išblyškę: nė vieno veido nete
ko matyti ru-zavo: pageltę, . ’š-
biyš’ę, išdžiūvę; jauni — p s-nę; vai 
kai sunykę.

Ūkininkas iš Sibiro.
pasakoja, kad jų kaimas iš 150 ūkių tu 
ri 20 ūk., kurie turi po 2 akliu ir pį- 
vieną karvę, 55 ūk. turi po vieną arklo 
o 75 ūkininkai neturi nei karvės,, nei 
arklio.

Žodžiu eina proletarizacija (biedni, 
nimas). Kas turėjo 2 arkliu „perveda“ 
ant vieno. Tuomi norima priversti ūki 
ninkus dėtis į — bendrus 
ūkius, komunas. O ten dar aršesnis gy
venimas. Ten visa priklauso nuo komi
saro. Tai naujas Sovietu ponas, o dar
bininkai jo vergai!

Piatlietka.
Per 5 metus komunistai sumanė 

visus ūkininkus suvaryti į komunas. 
Todėl spaudžia kaip Įmanydami: krauna 
didžiausius mokesnius, atima javus, ati
ma gyvulius, atima darba. Nepaklusnius

„šliopajut“.

Tai specialus dabar SqSR terminas, 
kuriuom p žymi žmonių šaudyme Prie
žastis komunistų teismai lengvai randa 
ir viešai jas netgi su kaltinamųjų para
šais laikraščiuose paskelbia. Parašus ne
sunku gauti — revolveriais priverčia. 
Visa liaudis nusistačius prieš komunistus.

Esant tokioms sąlygoms, įdomu bu
vo pasiteirauti.

kuo gi komunistai laikosi?

-— Teroru! Tai visu atsakymas. 
Komunistei turi pakankama įkaičių ap
mokamų žmonių, kurie visokiais būdais 
terorizuoja gyventojus ir juos valdo.

Teroras

įsigalėjęs iki netikėtinumo ribų. Jei kur 
ir ramu yru, tai ten griebiamasi provo
kacijų, kad visą laiką terorizuotų žino
ti».

— Negalėjau suprasti. — pasakoja 
vienas pabėgėlis, kaip komunistai ži
no visas mūsų, kurie gyvename labai 
drausmingai ir sutartinai saugiai, gyve
nimo smulkmenas? Tai papasakojo man 
mokytojas: GPU agentai revolverių 
privertę ji duoti žvalgybai visas žinias’ 
Neturėdamas kur dėtis ir norėdamas gy
venti buvęs pr'verstns išdavinėti ir savo, 
draugus ir vienminčius.

Kokių provakscijų komunistai grie
biasi, bus matyti iš to, kai bus aprašyta,

kaip kolonistai pabėgo iš SSSR.

— Gyvent — sako — negalima 
bet ir pasidėt nėr kur.

Išgirdomo, kad pernai žiemą So
vietai išleidę užsienin apie 70 šeimų me- 

nomitų. Ir mes metėm ūkius ir atva
žiavom Maskvon, kur jau radome apie 
20000 žmonių. Jie pasirodė, tokiu pat, 
būdu sužinoję apie galimumą išvežioti 
užsienin, taip pat, metę viską, atvažiavo 
prašyti leidimo.

” Kai kurie ties Maskva,išgyveno po 
pusę ir daugiau metų. Kai susirinko 
virš 20.000, valdžia susirūpino. Prista
tytą traukiniai, autobusai ir jėga virš 

110.000 žmonių grąžinta atgal; kiti suso
dinti kalėjimuosna. Bet liko apie 5.000 
asmenų, kurie jokiai jėgai nepasidavė.

Tada komunistai bandė įtikinti ge
ruoju.

Sušaukė susirinkimą, atvažiavo ko
misaras, ir pradėjo įkalbinėti. Esą ūkiai 
bns atstatyti, laisvė didžiausia, mokes
niam sumažinti ir t. t. Tačiau žmonės 
dideliu drąsumu ir pažymėtinu atvirumu 
išdrožė komunistams bent kartą teisybę:

— Jūs sakot, kadį darbininkų pra-; 
šyrną caras atsakė kulkosvaidžiais, o kaipj 
jūs darote? Mes nieko daugiau iš jūsų 
nenorime —

tik išleiskite mus!
Maža to buvo. Jie dar kitas prie

mones bandė.
— Mane — pasakoja vienas dar

bininkas, — su trim draugais suėmė vi
dunaktį, nusivedė žvalgybon ir kankino 
i paras ir kai nepasidaviau, prirėmė į 
krūtines revolverius privertė pasirašyti 
„prisipažinimus“, esą mus suagitavę 
bėgti iš SSSR kunigai ir kūlokai.

Nenorėjom mirti ir pasirašėm, o 
ryte jau paskaitėme tą laikraščiuose..

Žmogus pasakoją ir verkią.

Paskutinis trukdymas
buvęs su vizomis" Pareikalavę 10q rub. 
(500 litų) už asmenį. Sutikome. Maža. 
Pareikalavo 200 rub. Sutikome. Dar 
maža. Pareikalavo 220 rub. — Sutiko
me! Tada nutarė išleisti. Kas neturėjo 
tiek — gražino atgal.

Jau iš eš.dono suėmė 4 šeimas ir 
gražino. Vieną šeimą suėmė ir grąžino 
nuo pat Latvijos rubežiaus.

Pasakoja tą žmonės ir verkia.
Siebeže ešaloną krėtė 4 — 5 vai. 

Visi buvo nuvilkti nuogai.

— Kojų tarpupirščiuosa, — 

pasakoja viena jaunutė moteris iš Kry
mo, *— iščiupinėjo GPU agentai, ar ne
sivežame kokių brangenybių. Kur dar 
daugiau čekistai ieškojo moteris gėdisi 
sakyti.

Visus pinigus ir brangesnius daik 
tus atėmė.. Bet del to jie nesisieloja, 
nes visas jų turtas su ūkiais liko „Die
vo valiai“. Niekam neparduota ir nie
kam neperduota.

Atviras laiškas.
Gerbiamas P. Redaktoriau!
Prašau man leisti Jūsų redaguoja

mam laikrašty atsakyti Ponams „Garso“ 
šmeižikams, kurie apšmeiždami bendrai 
visus apšmeižė ir mane, nes savo išleis
tam kalendoriuje neteisingai išvadino 
mane aferistu ir niekšu.

Ponai „Garso“ Redakcinės Komisi
jos nariai, Marma, Marcinkevičius, Zau- 
ka ir Gerulaitis.

Jei Jūs mane puolat savo išleistam 
šlamštely kalendoriuje ir vadinate mane 
niekšu ir aferistu, tai turiu pasakyti, kad 
tas vardas jums labiau tinka, to
dėl prašau jį pasiimti sau, nes Jūs būda
mi, patys aferistais, norite ir kitus tokiais 
padaryti. Bet vyručiai, ar Jūs su savo 
šmeižtais nueisite toli; pamatysim, kaip 
Jūs Teismui ir Policijos šefui įrodysite, 
kad aš esu aferistas. Aš save mokėsiu 
apginti, nes savo gyvenime dar nesu pa
daręs jokios aferos. Jus rašote „L.8.B.“ 
sąjungos istorija, bet ten viską meluoja
te. Aš niekados organizacijai nebuvau 
priešingas, bet tokiems ponams kaip Jūs, 
aš nemanau nusilenkti.

Jei jus patys nemokate susivaldyti, 
tai Brazilijos įstatymai privers tai pa
daryti.

Priimkite, P. Redaktoriau, mano 
aukštos pagarbos pareiškimą.

K. Uckus.

Jeigu norite greitai ir tikrai nu
važiuoti i

Ameriką, Australiją, Kanadą, 
Argentiną ir t t. 

Kreipkitės į
international information Office

.Palacets S. João“
Aven. São João, 96, 4 andr. 
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Kaip prasidėjo bėgimas.
GPU patruliai apsupo vokiečių kolonijas 
ir saugojo, kad nepabėgtų. Bet žmonės 
susėda i vežimą neva laukan važiuoti, 
o patys palikę visus ūkius, išvažiuoja 
stotin; paleidžia arklį ir traukiniu.

Vienų vokiečių kolonistų

nori išvažiuoti virš milijono žmonių
— Lai jie juos išleidžia ir priima 

iš užsienių tiek pai komunisų ir lai ku
ria komunas jei jie to nori, sako vienas 
jaunas vyrukas.

Tai toks gyvenimas Rusijos rojuj!

St. Krasauskas.

Brazilijos miškuos
(Tą a)

Kad dykumoje neišmirus badu ar, 
neištroikas be vandenio, visuomet tuęė-į 
jom laikytis arčiau Baltojo Nylo.ar ežerui 
ir j dykumas t Ii negalėjom pasiduoti. I 1 Traukiantis mums atgal pro Čhar- 
*ūną, Oiudurmaną Libijos dykumomis,* 
kad nepapulti į žiaurius fellahų ar Nu- 
bijos. bei Sudanij' s arąkų,.rankas ir būti 
išžudytais,* priversti .buvom atsitolinti nuo 

j vandenų ir savo viįkstynę pasukti stačiai 
per Libijos dykumas, apsilenkiant Tripolio, 

*Ėesėaną, Muržuką ir į. Alžėrįją.
>s jų pabėgima,>j , Kelionė buvo nelengva ir labai pa- 

į! vėjinga. Sulig mūsų apskaičiavimais Ai- 
'ži riją .turėjom pasiekti , per. trisdešimts 
septyr.es paras, bet piitrūkuš kupranuga- 

nuo Bil-Jria'ms maisto, vandens ir dienomis nefą- 
Albęrto bei',!kenčiami saulės deginimai, ištikusios yiė- 

Ísolos',‘kelionę taip 'sutrukdė, kad tižsitę- 
. .. F* « L. l...^i„r. A •

Patekęs pasjansus į nelaisvę, išbu
vau tris metus. Pirmuosius metus buvau 
jų labai persekiojamas, nors ir stengiausi 
visą laiką jiems kogeriausiai įtikti, bet 
dažnai grą-indavo gana žiauria mietiniu 
Apie: pasnprięšiflin ą ar iš : ~ ~
negalėjo būti ir kalbos. •

Vienoje vieloje niekuomet ilgai ne
gyvendavo ir bemaž -vi-a laiką badyda- 
vosi Sudanijos pakraščiais 
mos’o iki- jo Nylo i 
Viktorijos: Nijanzos ežerų.

Apie. Nylą Alberto ir Viktorijos 5 sė keturiš kartus daugiau kaip buvo hu-
Nianzos ežerus, labai dažnai tikdavo'su-jįrtiatyta. 
sidutti sn Abesinijo=, Samalių, Arabijos ir 
kito; šalirr keliautojais- ir medžiotojais; ku
rie pro šiuos kraštus praeidavo su di 
džiausiais karavanais — vilkstynėmls ar
ba medžiodavo įvairius žvčris, šakalus ir 
vandenintos pauk-čfuS. gie' susirėmimai 
farisams ne visai patiko, nes nė vienas 
nepo e:dav<> be didesnių ar mažesnių nuos
tolių ar aukų ir užtai iš šių vietų pri
versti buvom pasitraukti atoki Sudani] s .upės dugne nuriedėjusius nuo krantu, 
ankštumų uolynais į Tripolio valstybės .akmenis, kasti gilias duobes ir ieškoti 
pakraščius ir Gibraltaro miškus. , vandens. — Vandens neradom, tik sura

. Po dviejų mėnesių kelionės, pabai
gėm maistu, niekur pakeliui neužęjom 
vandens ir jau .buvom taip ištroškę, ka i 
būtinai turėjom ilgesniam laikui apsistoti 
ties Tripolio valstybės sienomis, vienoje 
išdžiūvusioje upėje ir ieškoti sau ir ku
pranugariams vandens ir apsirūpinti toli- 
mesniai kelk nei maištą:

Apsistoję taojaitš pradėjom vartyti

dę šlapio smėlio galėjom jį čiulpti ir taip 
nuiaminti savo troškulį. Kupranugarius 
nė maistu, >:ė vandeniu aprūpinti nega
lėjom, už tad nors ir buvo riebūs ir stip
rūs, bet po tri’ų dienų pradėjo nykti ir 
gaišti ir nugaišusius turėjom palikti hie
noms ir dykumų vilkams.

Iš šešiolikos kupranugarių, prieš pu
se metų'-atimtų i« Arabijos keliautojų, li
kusius- septynis, j visokiais būdais gaivinda
mi ir gelbėdami; nuo pavojaus, šiaip taip 
keliavom dar keturiolika parų ir atradę 
uolos krante mažulę versmelę atsigėrėm 
patys,' gerai pasigirdėni srfvo gyvulius ir 

į prisipildę odinius krepšius vandens, nakti- 
i mis keliavom tolyn, o dienomis ils"davo- 
mês ir slėpdavomps nuo žvėrių ir įvairių 
priešų išdžiūvusių' upių bei uolų kran
tuos ir taip baigi m 'didelę kelionę į Al- 
Žjėjriją ir Gibraltarą

Alžėriįa ir Gibraltaras, be išimties 
apaugę milziąiškąis miškais pilnais viso
kių miškinių, vai ių, paukščių, idip-nų, 
plėšriųjų žvėrių, gyvačių ir įvairių rūšių 
beždžionių. Kraštas gamtos gražumu 
ir klimatu mažai skiriasi nuo Aigipto Pa- 
nylės, bet gyvenimo sąlygos buvo daug 
blogesnės ir pavojingesnės, negu kituos 
Afrikos kraštuos.

Dažni susirėmimai su įvairiais žvė
rimis, neišvengiami puolimai orangutangų 
ir gorilų, po astuonių mėnesių gyvenimo 
visiškai privertė pasitraukti iš ten į dyku

mas ir ieškoti kitur ramesnių ir ne taip 
pavojingų vietų.

Apleisdami Alžėriją ir bemaž jan 
neturėdami ramios vietos visoje Afrikoje, 
nutarėm pasukti Atlanto pakraščiais ir 
persikelti į Kanarų salas, kur manėm ga
lėsim niekeno neužpuldinėjami ramiai sau 
gyventi.

Sumanymas geras, tik labai sunkiai 
įvykdomas. Nuo kranto pasiekti salas, be . 
laivo ar be gerų valčių, visai buvo nega
lima, užtai prisiėjo pakraštyje — erškė
tynuos kelias dienas slapstytis ir laukti 
grįžtant iš vandenyno marokiečių žvejų, 
kurie tuo metu buvo jūroje ir jiems grį
žus farisai pú< lê juos labiau kaip alkani 
žvėrys ir išžudę prie kiekvieno lavono pri- 
rįšdnmi po akmenį snskandino į vandenį, 
kad niekas negalėtų rasti jų pėdsakus o 
likusius nuo Gibraltaro' tigrų tris kupranu
garius paleido ] dykumas ir atimtomis 
keturiomis didelėmis žvejų valtimis išplau
kėm i salą.

■f I
(Bus daugiau)

Skaitykit ir platinkit
.(LIETUVĮ BRAZILIJOJ“
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Norc-ms nenoroms tenka.retkarčiąis 
prstebęti ant tvorų ir nžkab-rių sa
votiška- ištvirkėlių literatūra -i' ivairūą 
begėdiški žodžiai ir sakiniai. Ir nuos
tabu, kad atsiranda kvailelių, kurie ban, 
no ginčytis su tais ištvirkėliais ir ant 
tų pačių užkaborių užrašo pamokinan
čius posakius.

Lengviau kuprota atitiesti, kaip iš
tvirkėli pataisyti. Geriausia nuo begė
diškų kalbų ir raštų šalintis.

Vienu didesnių begėdiškumų yra 
melas, šmeižtas, koliojitnas ir tyčiojima
sis iš kitų žmonių jausmų bei įsitikrini- 
mų. Šito begėdiškumo prirašyta netiek 
užkaboriuose, kiek spaudoje, jc atsiran
da nesusipratėliu, kurie vien iš sniulsu-, 
n.o skaito tuos begėdiškumus teisinda
miesi, būk reikia visa žinoti — tiesa ir 
klaida. Brolau, ar norėdamas išmokti 
muzikos eisi klausyti koncerto, ar kiau
lių žviegimo? Ar norėdamas pralavinti 
grožio skoni, eisi žiūrėti muziejaus, ar 
mėšlyno? Ar norėdamas pasitobulinti 
moksle ir dorovėje draugausi su bepro
čiais, plėšikais ir Kitokiais išgamom?

Tu seksi turįs savo protą ir sūkiai 
dinti nesiduosi. Bet kur tavo protas, 
jeigu užsimoki pinigą už tai, kad begė
diškas laikraštis apspjaudytų vis» kas 
tau yra, ar bent turėtų būti brangu: 
Dievą, Tiesą, Kristaus Bažnyčią, Tautos 
tradicijas?

Po šitos įžangos imuosi nemalonios 
pareigos konstatuoti faktą, kad laikraš
tis „Garsas“ ir Susivienijimas lietuvių 
Brazilijoje eina bedievybės, bolševizmo ir' 
begėdiškumo keliais.

Kad garsininkai bus bedievybės 
apaštalais, man buvo aišku iš pat pir-
mųjų „Garso“ numerių. Betas tikėjau-1 
si, kad jis nenus toks šlykštus ir deito 
kenčiau, dantis sukandęs, ypač, kad tuo
met nebuvo kito žymiai geresnio laikraš
čio Tuomet maži kas butų patikėjęs 
„Garso“ bedieviškumu. Kas kad jis ret
karčiais įkihda vienam, kitam kunigui! 
Kas, kad Dievo vardą rašo iš mažos 
raidės. Juk daugelis rašo Juozą, Joną,

knis“ kabutėse,, dėlto kad jie nekomunis- 
tei. Nr. 57 peikia dagi Vokietijos so
cialdemokratus, Vadindama» juos ponais, 
ir džiaugiasi, kad darbininkai nuo jų 
bėga į komunistų p.irtiją.

„Garsui“ viskas negera bet kurioje 
idemoknitiuêje valstybėje, o visa .gera 
Rusijoje, kur viešpatauja bolševikų sau
joj diktatūra ir kruvinas teroras bei ti- 
ranija. Gera ten ir raudonoji armija ir 
kalėjimai ir žudynės, tik nežinia delko 
garsininkai nevažiavo Rusijos: rojun, o 
veržiasi kapitalistinėn Amerikon. Tik 
vieną kartą „Garsas“ papeikė bolševikų 
ponus už tai, kad jie žadėjo paleisti iš 
kalėjimu kunigus ir popus ir duoti baž
nyčiai šiek tiek laisvės.

Kai . ateina mūsų tautinės šventės, 
tai „Garsas“ jas, arba nutyli, arba, su 
panieka atsiliepia apie. kovotojus už Lie
tuvos nepriklausomybe. Vytautas Didy
sis jiem tai darbininkų žudytojas, nors 
anais laikais kariaudavo bajorai. Kuo
met gi artinasi bolševikų šventės pav. 
Rugp, 1 d., Lapkr. 7 d., tai „Garsus1; 
vadina tas dienas darbininkų šventėmis, 
ragina jas švęsti ir plačiai aprašo.

Žinoma prie bolševikiško vardo „Gar
so“ ir Susivienijimo vadai negreit prisi- 
pažįs, nes jie bijosi Brazilijos įstatymų. 
Bet ne varde, ar Susmo įstatuose svar
ba, tik mintyse, žodžiuose, darbuote. Ži
noma toli gražu nevisi garsininkai yra 
komunistui, bet beveik visi yra prieiti- 
kybininkai. Bedievybė gi yra Vienas iš 
komunizmo pagrindų. Tikyba su savo 
10 Dievo įsakymų yra taip nesutaikoma 
su marksizmu, kaip vanduo ir ugnis, pa
sakė vienas soeij listų vadų.

Taigi prieštikybinė garsininkų dar- 
jbuotė, (per laikraštį, prakalbas, vakarė
lius, susirinkimu») yra rengimas dirvos 

į bolševizmui. Yra naivių garsininkų prie-
šininkų, kurie mano, kad viskas būtų 

i gerai, jeigu iš „Garso“ ir Susivienijimo 
būtų prašalinti jų bolševikuojanti vadai. 
Tuomet šalia ar vietoj „Garso1 išeitų 
„Balsas“, o galia, arba vietoj Susivieni
jimo atsirastų Sąjunga, arba jačeika. 
Gatsininkų dvasią maža pataisvtų nauji 

■ padoresni vadai ir nariai. Nieks nepila 
. gero vyno į silkių ar kerosiųuotą statinę.

bėkinTartirniausū j ateityj. Tas plačiau 
nagrinėti nėra šio straipsnio uždavinys;

Šio straipsnio uždavinys yra apU 
budinti garsininkai. Jau minėjau apie 
jų bedievybę,: bolševizmą ir begėdiškumą 
Jų begėdiškumas be Kitko apsireiškiu 
koliojimu Konsulo ir Lietuvos vyriausy
bės. Nieką negalima būtų pasakyti prieš, 
jeigu garsininkai kritikuotų vyriausybę 
kultūringu būdu. Nors visoks politika
vimas skaldo mūsų išeivijos neskaitlin
gas pajiega», bet tas nebūtų didelė blo 
gybė, jeigu tikslui pasiekti nebūtų var
tojami įtarinėjimai, prasimanymai koiio- 
jimai, kurių čia nepatogu nė pak-rtoii.

Jeigu visa išeivija Brazilijoj taip 
butų koliojusi Lietuvos vyriausybę, kaip 
„Gaisas“,, tai mes nebūtume susilankę 
nė konsulato, nė pašaipos mokykloms ir 
kitiem reikalam. Da Konsulas nebuvo 
atvažiavęs, o jau „Garsas kvietė savo 
šalinikus organizuotis kovai prieš Kon
sulą. Konsulas atvažiavo ir netik tinka
mai eina savo tiesiogines pareigas, bet 
kiek galėdamas gina lietuvių darbinin
kus nuo įvairių išnaudotojų, bet „Gar
sas“ pila ant jo pamazgų kibiras ir į 
pagalbą šaukiasi da sukčius Kastro ir 
Medzianowskj. Išeina taip, kad „Garsas“ 
nenorėjo ir nenori konsulato, jam būtų 
patogiau, jeigu konsulatas būtų panai
kintas. Tuomet „Garsas“ ir toliau gautų 
pašalpų iš įvairių kontorų, tuomet lietu
viai darbininkai ir vėl priversti ,būtų 
kreiptis įvairiais reikalais į „Garso“ re 
dakciją ir kitus biznierius ir mokėtų ke
leriopus pinigus. Jau „Garsas“ pasis.ikė, 
kad gaudavo mėnesinio atlyginimo po 
100 milreisų iš R. Podolskio. Su laiku 
gal prisipažįs kiek gaudavo iš Kastro 
bei kitų ir kiek tikisi gauti červoncų iš 
Maskvos.

Žodžiu „Garso“ ir Susivienijimo

ŽIAURŪS KAREIVIŲ ELGĖ- 
SYS SU LIETUVIAIS.•7 O
Sausio 13 d. Stoty Oarinhos įsėdo 

j traukinį keli lietuviai, du iš jų užėmė 
vietą netoli durų Po kiek laiko atvyko 
j tą patį vagoną du kareiviai, kurie tuo
jau pareikalavo iš lietuvių užleisti jiems 
vietą. Lietuviai prieš jėgą turėjo nusileisti. 
Atsisėdo kitoje vietoje. Tuo laiku atėjo 
kelneri! pardavinėdamas piragaičius. Tiems 
dviem lietuviams be jokio iš jų pusės 
noro įspraudė į jų rankas po piragaitį ir 
pareikalavo užmokėti. Jiems atsisakius 
šoko tie du kareiviai ir pradėjo juos stum
dyti, mušti, vienas jų dargi net buvo iš
traukęs kardą iš makštų. Brazilai į tą 
tragediją ramiai sau žiūrėjo ir nieko ne
darė.

Visgi kareivių toks elgėsys yra 
smerktinas.

Lietuvi1! vaka" 
ras Lapoję

Lietuvą irgi iš maž.sios raidės, o kro
ki dilą iš didžiosios. Teks yra kaikurių 
mokslingumas.

Apetitas, sakoma, auga bevalgant. 
Ir „Garso“ biznierių drąsa augo beren
kant reisus iš tamsesnių lietuvių katali
kų už spiaudyrną aut visa, kas jiem 
yra šventa. Pagaliau Ni 41 aiškiai pa- 
s kė’-jau mums parodė gy v mimas, kad nei 
dievas, nei Ci r s... mums padėti nenori, tai 
Kam jie mums įeikal ugi, vykini juos šalin.

Kad „Garsas“ ir Susivienijimas, ar,

; Taigi ne „Garsę“ ar Susivienijimo tai
symas, o ypač ne jo skaldymas ar sln- 

jpinimas mums turi rūpėti, bet suburi
amas esamų sveikų pajėgų į vieną nrga- 
nizacija pagrista lietuvybe ir Kristaus 
dvasia. Ir dabar įvairios draugijos bei 
atskiri asmens dirba teigiamą kultūros 
ir apšvietus darbą, bet tos darbas yra 
pakrikęs, neplaningas. Reikią jis suvie
nodinti ir prie jo pritraukti daugiau as
menų, Apie tai pagalvokim ir pasikal-

šulai yra bedievybės, bolševizmo ir be
gėdiško nekultūringumo platintojai. Kai
po tokie jie sudaro rimto pavojaus išei
vijos doroviniai sveikatai. Puvimas pap
rastai prasideda iš mažos žaizdos ir il
gainiui užnuodija visą kūną. Nors garsi
ninkai tiek savo skaitliumi, tiek proto 
gabumais yra menka pajiega, bet savo 
įžulumu ir energija turi galimybės plės
tis. Pagal rokime tad, kaip apsisaugoti 
nuo to pavojaus ir kaip sustiprinti mūsų 
visuomenę, kad ji pasidarytų atsparesnė 
dvasios ligom. X

Kiin. J. Valaitis.

Sausio 11 d. Vilios Anastacia Lie
tuvių Mokyklos Tėvų Komiteto pastan
gomis Lapoję buvo surengtas lietuvių 
spektaklis — vakaras.

Nors tą dieną smarkiai lijo, tačiau 
publikos susirinko nemažai.

Scenoje suvaidinta veikalas „Degtinė1. 
Nors artistų buvo daug, o dauguma jų 
scenoje pasirodė pirmą kartą, bet visgi 
savo roles atliko neblogiausia o kiti ir net 
labai gerai. Svečiai liko patenkinti ir dė
kingi už toki malonumo suteikimą artis
tams, rezisonui VI. Eidrigevičiui ir ren
gėjams Tėvu Komiteto asmeny.

Pasibaigus vaidinimui ėjo deklama
cijos, kurios pasisekė irgi gan gerai, o iš 
Vlado Butėno ateity išeis ir visai geras 
deklamatorius.

Šokiai ėjo tvarkingai. Mažiau buvo 
tų „fokstrotų“ ir „dzimi“, o tai dėl to, 
kad orkestrantai buvo visi lietuviai, kurie 
turi sudarę gan neblogą ir rimtą dūdų 
orkestrą. Toje srityje mes lietuviai jau 
galime pasidžiaugti.

Šis lietuvių vakaras Lapoję buvo 
pirmas, bet pavyzdingas.

Kaip girdėjom, Tėvų Komitetas 
rengia antrą vakarą 16 Vasario Tautos 
šventės paminėjimui dar su rimtesne prog
rama.

Pažiūrėsim, kai sulauksim.
Buvęs.

geriau tariant, jų vadai ir narių daugu- 1 
;na yra bedieviai ir tikybos griovikai — 
nėra ko įrodinėti, nes jie patys aiškiai 
prie to prisipažysta. Tas yp-č paaiškė
jo Sausio 5 d. per susirinkimą Bom Re
tire. Jų bedievybė da nebūtų blogiau
sias daiktas. Blogiau, kad savo bedie
vybę jie brukte bruka kitiem begėdišku 
šmeižto, milo ir koliojitnosi būdu’ giui 
onvyzdys. „Garso“ Nr. 62 jie rašo: — 
švento tėvo m.ieste Vatikane pradėjo 
siausti cholera. Nekurie drigantai atsi
sako spiviedoti sergančius, nes bijo už- 
sikriesti liga. Jie kitus tikina i dievų 
galybę, bet patys netiki.

Kituose numeriu se jie džiaugiasi, 
kad žudomi Meksikos katalikai, arba pa
sak „Garso“ kunigai ir davatkos. Kuo
met Meksikoj kilo levoliucija, tai ,.G.r- 
sas“ meluoja suverzdamas bėdą ant ku
nigų ir katalikų, nors Meksikos preziden
tas, katalikų priešas, viešai pareiškė, kad 
revoliuciją sukėlė valdžios generolai ne- 
katalikai del asmeninių sumetimų. Ne 
r isi ne vieno „Garso“ Nr., kur nebūtų 
iškraipoma tiesi:, pravardžiojatnns popie
žius, tikyba, katalikų vadai ir visuomenė.

Atsakinėti j visus tuos plūdimus 
neįmanoma, viena del jų skaitlingunio, 
o antra de) jų begėdiškumo. Tegu juos 
sau skaitytų bedieviai ir tie, kurie pasi
ryžę tapti bedieviais. Blogiau, kad tie 
nuodui skverbiasi tamsesnių katalikų 
t irpan. Užvis blogiausi.-, kad tos minios 
I edievioimas yra tik priemonė svarbes
niam garsininkų tikslui siekti, būtent 
bolševizmui platinti.

„Garsas“ vadina save vieninteliu 
darbininkų laikraščiu. Darbininkais jis 
skaito tik bolševizmo š lininkus. Štai! 
'Ir. 64 Anglijos darbininkus ir ju išsi
suktą vyriausybę vadina tik „darbiniu-
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ti tis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj

■J Metams — - — - 12SOOO
j pusei metų — — — 7SOOO

I» 3 mėnesiams — — — 4$000

j | Lietuvą ar į kitas šalis
> metams — — — — 18SOOO
;• pusei metų — — — 1OSOOO

Siunčiant pinigus taip adresuokit:

• São Pauto, Rua Visconde tie Parnahyba, 370 
į „LIETUVIS BRAZILIJOJ“

Rusijoj susektas sąmokslas.
Telegrafo pranešimu, Leningrade 

susektas sąmokslas prieš bolševikų reži
mą. ši sąmokslą rengė vienos kariuome
nės dalies karininkai. Tikslas — nuvers
ti esamą bolševikų valdžia ’r atstatyti 
monarchiją. J sostą buvo nusistatyta 
kviesti kunigaikštį Kirilą.

Bolševikai mano, kad ši sąmokslą 
surengti padėjo anglų politikai.

Kinijoj badas.
„Agencia Kuomin“ pranešimu iš 

sausio 16 d. Kinijoj prasidėjo didelis ba
das. Visame krašte buk tai apie 65 mi- 
lilonus asmenų badauja.

Dabar prasidėjo vėl naminis karas, 
todėl manoma, kad šis -kaičius padaugės.

LIETUVIU KLUBO SPORTO IR 
MENO SEKCIJOMS 

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu, kad laikinai toms sek

cijoms veikti yra padaryta pertrauka iki 
nebus surasta nauja Klūbui patalpa.

Kai tik patalpa bus surasta, bus 
sušauktas visuotinas tų sekcijų narių su
sirinkimas, Apie tai bus pranešta laikraš
ty. J. Januškis.

Isnuomuojama
4 alkieriai žemės; 3 alkieriai jau 

išdirbtos ir 1 alkieris miško, prie pat 
stoties Carapicuhyba, L-a tjorocabana 
(l su puse kilom, nuo stoties).

Kreiptis i João Pottmeistar vie
toje. Pasiklausti pus Villa Silvainha ad
ministratorių stotyje.
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Spaudos apžvalga.
• j Mūsų čionykštėj išeivių padangėj 
labai ' retai pasirodo vie
nas kitas lietuviškas leidinys. Tuo at
žvilgiu pasigirti negalima. Skaitančioji 
lietuvių visuomenė neperplati ir todėl 
vargu bau apsimoka leidimo triūsas, bet 
jei jau leidžiama kas nors, tai stengia
masi patarnauti lietuviškai visuomenei, 
o jei negalima patarnauti nors minima
liu, tai gaila, kad žmonės daro bereika
lingą vargą.

Štai dabar pasirodė „Brazilijos lie
tuvių darbininkų k;Tenderius 1930 me
tams“, kurį išleido „S. L. B.“ arba kitais 
žodžiais tariant garsiečiai. Pavarčius jį 
tuojau lenda galvon mintis.- kur jis yra 
išleistas ar São Paule ar Maskvoj»? Jei 
nebūtų straipsnelio, kuris užima pusan
tro puslapėlio apie Lietuvą ir išskyrus 
rimtesnį p. Majaus straipsnį apie Brazi
liją, tat tis šlamštas yra dalijamas vel
tui kiekvieno raudonojo rojaus agento. 
Nes iš tikrųjų, kiekviename kalendoriaus 
puslapy minimos įvairios ir- ypač III-jo 
internacionalo ir su juo surištos sukak
tuvės.

Pav. 17 pusi, pažymėtas kaipo žy
miausias įvykis pasauly, kad j u suėjo 
12 me ų, kaip Lietuvoje bbvo paskelbta 
Sovietų valdžia, o toliau, tai smulkiau
siai yra pažymėta, kuomet bolševizmas 
susikūrė, kuomet susiorganizavo raudo
noji bolševikų armija, kuomet prasidėjo 
ir baigėsi raudonojo internacionalo kon
gresai, kuomet, gimė ir mirė Leninas, 
Marksas ir pan. Matyt gąrsiėčiai geri 
specialistai Raudonosios chronologijos 
dalykuose, net ir tokias smulkmenas ži
no ir savo kalendoriuj atspausdino, kad 
191'5 m. kovo 20 d. vokiečiai komunis
tai Karolis Liebnechtas ir Rožė Liuk- 
semburg Vokietijos Reichstage , balsavo 
prieš karo kreditus.. .. ir t. t.

Ties.-, jiems šitos datos yra šventos 
ir gerbtinos, nes artimos jų sielai ir 
idėjoms, bet ar jūs daug suteikia įdo
mumo lietuviams? Sakau, toks šlamštas 
yra brukamas kiekvienam veltui — tik 
Jei nori ir moki skaityti ir tai jį niekas 
neima. Gaila, kad j t kį spaudos „per
lą“ pakliuvo dar rimtesnė p. A. Majaus 
studija apie Braziliją. Turbūt ir jis, 
vargšas, nežinojo kas Ui bus per kalen
dorius.

Jei ji dar platintų veltui — bruk
tų kiekvienam praeiviui iš po skverno, 
tai čia savotiška savų internacionalinių 
idėjų propaganda yra, bet jei jį bruka 
ir dar reikalauja 2§300, tai čia jau ne 
idėjų platinimas, bet tiesiog... manda
giai tariant, apgavystė.

Del atskirų straipsnių tilpusių tame 
kalendoriuje išsitarsiu! atskirai.

Genau vėliau negu 
niekad.

Dėl straipsnio „Svarbus reikalas".
Perskaičius „Lietuvis Brazilijoj“ N. 1 

(52), 1930 mt Sausio 5 d. straipsnį „Svar 
bus reikalas“ kuriame pripažinta lietuvių 
išeivių kolonizacijos reikalingumas, tenka 
kai kas tuo klausimu išsitarti. Koloniza
cija nėra lengvai atsiekiamas dalykas, 
tam reikalinga didelis darbas. Koloniza
ciją pravedant, eiti tais keliais, kuriais iki 
šiol eina kai kurie tarpininkavimo biurai, 
kontoros, stengdamiesi lietuvius išeivius 
kolonizuoti tik savo biznio sumetimais — 
negalima. Visa eilė atsitikimų rodo, kas 
iš tokios kolonizacijos, per biurus, konto
ras — išėjo.

Lietuviai išeiviai pirkę žemes, turė
jo atsisakyti netik nuo žemių, bet kartu 
ir atisakyti ir nuo savo pinigu, sumokė, 
tų proteguojamiems biurams, kontoroms. 
Šičia pasireiškė skaudus mūsų tautiečių 
išnaudojimas. Į žemės pirkimo reikalą, tuo
met žiūrėta atsargiai — žodžiu nuo per
šamos kolonizacijos susilaikyta. Lietuvių 
išeivių, Brazilijoje, dirbant paprasčiausią 
fizinį darbą yra beveik 98%,

Taigi, šitos mintys, taip pat, 
kalba už kolonizacijas, už tokią ko
lonizaciją, kuri neštu gerovę netik 
išeiviams, bet kariu būtų naudinga 
pačiai Lietuvai.

PAIEŠKOJIMAS.

Vladas Savickas paieško Adolfą 
Stankevičių gyvenantį Brazilijoj. Ka- 
žino jo gyvenamąją vietą, prašoma pra
nešti: La P-a Collina, fazenda de Ca
va (Estado de S. Paulo) Vladai Savickui.

[ VISGI LIETUVIAMS 
NESISEKA.

Pažiūrėjus arčiau j g. Amerikos lie
tuvių gyvenimą, galima pastebėti, kad 
jie ten greitai susitvarkė ir jsitaisė neb 
logiausiai. Turi savo prekybos ir pramo
nės įstaigas, turi daug įvairiausių konto
rų ir agentūrų ir visi gyvena gan gerai, 
Bet čia, Brazilijoj, mums einasi visai 
kitaip.

Štai imkim nors it pramonės sritį. 
Savo laiku „Lietuvy Brazilijoj“ buvome 
jau rašę apie p. Šiputį, kuris atvykęs į 
São Paulo griebėsi už pramonę. Buvo 
manyta jam pasiseks gerai. Pritarimas 
iš lietuvių pusės buvo nemažas. Bet kas 
pasirodė? Nusipirko reikalingų mašinų, 
vienas už grynus pinigus, kitas išsimo- 
kėjimui ir pradėjo gaminti žvyrių, bet 
praslinkus keliems mėnesiams turėjo vis
ką mesti ir nuo darbo atsisrkyti. Čia 
gal būt kaltos ir gamtos sąlygos, nes kaip 
tyčia visą laiką lijo, bet’ yra’ ir kitos 
priežastys: pakankamai pinigų neturėji
mas, kad iš sykio viską galima būtų pra
dėti veikti.

Jei už 1 kontą 1 mėnesiui reikia 
mokėti 50%, tai aišku, kad sumanytas 
biznis negal eiti, todėl jis ir turi žlugti.

Tiesa, kai kas sako: „gudrus tas, 
kas be pinigų padaro bizni“, bet mes 
manom, kad be pinigų geriau ir visai 
nieko nepradėti pramonės srity.

P. gipučio pa vizdys aiškiai pasako.

Į Pietų Ameriką lietuviai masiniai 
emigruoja bene 5-6 metai. Kolonizacijos 

[klausimu reikėjo susirūpinti kiek anksčiau, 
kad nedaleidus buvusių išnaudojimų, Jei
gu tuo klausimu nesusirūpinta anksčiau, 
kad nedaleidus buvusių išnaudojimų, 
tai tik per mūsų pačių kaltę. Todėl dabar 
turime gailėtis ir sutikti su šia mintimi, 
kad geriau vėliau- negu niekad.

. Susipažinę su kitų tautų kolonijo
mis, kaip: latvių, lenkų, japonų, mes lie
tuviai, irgi sukrutome, nenorime tapti at
silikėliais.

Ir ištikrųjų mums lietuviams, kai
po žemes ūkio šalininkams — žemdir
biam--, didelė gėda atsisakyti nuo šimte
riopai naudingesnio, kultūringesnio amato, 
tai žemės darbo amato, o imtis kurį 
nors fizini darbą: kasti griovius e. t. c. i

Dabar kyla klausimas, kokiu būdu 
kolonizaciją pravesti? Visai teisingai p i 
St. Puišio ,,L. B.“ redaktoriaus straipsny
je pasakyta, jog šitame atsitikime vie
nas asmuo neatsieks- nieko, reika
linga platesnė iniciatyva, išeivių pa
galba.. Imant šias mintis pagrindan, 
pirmoj eilėj, turėtume . iškeltuoju reikalu 
išgirsti nuomonę mūsų pačių lietuvių ūki 
ninku, kurie žemės darbu, Brazilijoje, ver
čiasi jau kelinti metai. Girdėjau žemės 
ūkio klausimu susidomėję p. p. Čemerkai, 
Stepelis ir kit, P. p. Čemerkai specialiai J 
tuo reikalu studijuoja literatūrą. |

Labai naudinga kolonizacijos reika-' 
lu surengti kelias paskaitas su diskusijų- , 
mis, išrinkti komitetą, pagaliau kreiptis, ■ 
per Konsulatą, į Lietuvos Vyriausybę, *

kad deleguotų savo įgaliotus atstovus, ku
rie kontakte su komitetu kolonizacijos 
klausimą visapusiškai ištirtų. Pavesti, šį 
taip svarbų reikalą vien privačioms orga
nizacijoms, bei asmenims, jokia būdu ne
galima. Baigdamas manau, kad šitos 
mintys ras pritarimo mūsų išeiviuose. 
Kiekvienam svarbu gyventi savystoviai, o 
nevergauti svetimoj šaly esant. Sekime 
japonus, kurie, Brazilijoje, žemės ūkio sri
tyje pirmą vietą esą užėmę ir kurių fizi 
nį darbą dirbant nepamatysi.

Kad iškeltos kolonizacijos klausimu 
mintys būtų realizuotos, imkimės rimčiau 
darbo, Musų pasiryžimas, noras, vienin
gumas, mūsų pačių nuveiktas darbas, 
darbas ir dar kartą sakau darbas parodys 
lietuviams išeiviams gražią ateitį.

Í Juozas Daugėla.

Jardim Independencia

Geriausi žemes sklypai už maža kainą. Parduodama 
ilgam išmokėjimui.

25 minutes pėkštiems mm bondės Villa Prudente ir visai arti 
stoties São Caetano.

Duodamas vietoje darbas.
Tartis su Frederico Bechtold, Praça da Sé, 5. — 2-:> andar arba 

su Antonio Livmann, Jardim Independencia.

S

Vakaro ilgesys.
Saulė už kalnų leidos, liūdėjo
Šviesos. spinduliais,
Medžiai gėlėti puikiai kvepėjo
Kvapais Įvairiais.

Puošusios dangų spalvos rinktinės
Išnyko visai,
Miško ir paukščių dainos auksinės 
Nurimo senai.

Krūmų žaliasis rūbas nužibo
Sidabro rasa,
Žemė ir oras saldžiai užmigo — 
Nutilo gamta.

Mėnuo iš erdvių meiliai žiūrėjo 
j žemės sapnus.
Lyg kad poeto lūpoms kalbėjo
J vargšo jausmus.

Tik Amazonė drąsiai šliuksėjo
Pro medžių šaknis;
Mintys, kaip upės vandens, tekėjo, 
Nerimo širdis ...

Ilgesys slėgė jauną krūtinę 
Akmens sunkumu ...
Tėviške mano, aukso gimtine, 
Kodėl taip ilgu?!

Bijūnas.

Komunistams nesiseka.

Telegrafo pranešimu, komunistai 
pastaruoju metu kai kuriose valstybėse 
pradėjo vartoti terorą prieš vyriausybės 
asmenis ir šiaip ramius piliečius. Taip: 
sausio 15 d. Londone 40 komunistų įsi
brovė į teatrą it pradėjo terorizuoti įvai
riais būdais esančius teatre žmones; į 
pagalbą buvo paleidę net revolverių šū
vius.

Argentinoje Buenos Aires mieste 
susiorganizavę sausio 15 d. užpuolė Mek
sikos pasiuntinio butą, išdaužydami lan
gus ir sužeisdami kelis tarnautojus.

Berlyne taip pat.
Lietuvoje irgi komunistai darė sa

vo manifestacijas su įvairiausiais grąsi- 
nimais.

Bet nabagams visur nepasisekė. Li- 
*ko suimti.

DOMĖS
Fraca do Correio 16

I ’ ’(sobrado)
j Patarnavimas sąžiningas.
>’ Tik neužmirškit antrašą.

Praça do Correio, 16.

Jei norit važiuoti Lietuvon
i ar iškviesti iš Lietuves
j į
[savo giminių bei pažįsta į

tnų, kreipkitės i

AGENCIA■EUROPA” k Wll|

A Cidade de Leipzig.

įvairūs žaislai, viktrolas, gra- 
mafonams plokštelės, įvairūs daik
tai dovanoms, įvairūs prietai
sai del radio. Taisymas gramafenų 
ir įrengimas radio.

Rua S-ta Ephigenia 3O-A.

Didžiausia šoferių mokykla SS?
S. PAULO MIESTE

'■■■ nulos S
GUGNANO g

Per 20 dienu prirengiama prie ',Q-\ 
ek’zaminų. feį

Mbkinama ant įvairių autorrió-
• bilių markių. S3

Instruktoriai: lietuvis ir portu-
' galas.
Kreiptis:

RUA DA MOOCA, 439.
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— Versin Vianoje.

Siunčiame pinigus į Lietuvą Mūsų taupomoji kasa

B

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siusti pinigus
. ■ -1savo giminėms per musų bankinę kontorą.

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000S000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga ‘atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vaL

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite et-iimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Laivakortės
iš Lietuvos ir į Lietuvą geriausiomis są
lygomis ir geriausiais bei greičiausiais laivais.

Moteriškėms atkviesti padedam išrūpinti 
„šamad-is“ _

Skaitykit norintieji gautj darbo

Villa Fa echini
Bairo da Jabaquara. (Villa Marianna)

Greta naujojo didelio zoologijos sndo. Parduoaami sklypai geriau
sioj ir patogiau J >j miesto daly, sveikiausias klimatas, net1 Ii bondžių.

Sklypai parduodami išsimokėjimui ilgėta laikui. Kaina nuo trijų 
tūkstančių ir daugiau. Mėnesinis ršsimokčj'mas nedidelis.

Kurie pirks sklypus Villa Fácchini tiems darbas garan
tuotas vietoje. ......__  ____ _

Kalbama lietuviškai ir kitomis kalbomis. Smulkesnes informaci
ja- teikia centralinėj kontoroj Praça d a Sė, 3. 4 andar paprastomis 
dienomis nuo 4 valandos vakaro.

Sekmadieniais ir Ritinis šventomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 
1 valandai po pietų Rua Domingos de Moraes Nr. 2-39.

Pranešu suinteresuotiems, kad nuo sausio m. 2 d..- šių 1930 metų 
priimu prašymus natūralizacijos reikalu iš tų asmenų, kurie nori tapti 
Brazilijos piliečiais šu visomis teisėmis. Kiekvieną dieną nuo 17 iki 19 
va), duosiu visas tuo reikalu informacijas gatvėje. São Bento 20, 
5-o iindar tarpininkaujant p. Ignacio S c h õ n.m a n n toje 
pičiojė vietoje.

Kolonizacija

Mtisu klijentu žiniai
Šiuo pranešame, kad mūsų Vyrų ir Moterų rūbų 

siuvykla persikėlė į Kanindę netoli Šv. Antano bažnyčios.

Parduodama žeme kolonizacijai u2 pry. 
nūs pinigus ir išsimokėjimui nuo 10 iki 1000 alkierių ir daugiau su tro
besiais ir be trobesių.

Vieta įvairi, klimatas sveikas. Kainos įvairios.
Kreiptis: FAXINA. L. Sorocabana.

n s m no m

Baia Cauindè 2L 75.
Bonda N. 49 — Canindė.

Siuvama ir išsimokėjimui. Mūsų tautiečiams daroma didelė 
nuolaida.

Kalbama lietuviškai, latviškai, rusiškai, lenkiškai, vokiškai, ang
liškai ir portugališkai.

Petraitis ir Akulicius,

Lietuviams geriausia pirktis žemes sklypus tik

Çalvos skaudėjimas 
išniksią i keletą mininčiu priėmus 

du gabalėiiisi

Ten jau daug lietuvių gyvena pasistatę savo nuosavus namus.

Visai prie miesto.
Pirkimo sąlygos geriausios.. Išsimokėjimaš mėnesiais nedidelis

Su laiku bus ten ir iietuv.ų mokykla.
Kreiptis į SOUlOJT PODOLSKY.

PRAÇA DA SÉ, 34 (Sobreloja). Salas 11-12-15
Telsf. 2-3863.

aiškus s i n s t i: Caixa postal 3577, São Paulo

Sitie sėkmingi vaistai Bayer naikina visus 
skaudėjimus ir suteikia organizmui normalų

♦ sveikatos stovį.

A Cafiaspirina galima imti su pasitikėji 
mu, nes apart naudos blogumų jokių.

f?A Cafiaspirina rekomenduojama 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų ausų 
skaudėjimo, nuo nemiegu, susiner- fo^yEP 
vavimo ir t. t.

■f
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S®

NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

BREMEX

GOTHA
Išvyks iš Santos Sausio 30 d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vig o ir Bremen

Išvyks iš Santos Vasario 10 d. i RIO BAHIA, 
MADEIRA ir BKEMEíM

Laivai

Gotha — — — 
Sierra Cordoba — 
Madrid — — 
Sierra Vntana — 
Werra — —

MO1STEVIDEO 
Buenos Aires EUROPA

Jus norite pinigus persiusti
Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę Ameriką, 

laiškais, ar telegrafu
BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir ir už maža atlyginimą

©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©© §i©©@© í>©©©<? 
© 
©

Sausio 
Vasario 
Vasario 
Vasari)

4 d.
15 d

26 d.

Sausio 
Vasario 
Vasario 
Kovo
Kovo

30
10
25

3
18

d. 
d. 
d. 
d. 
d.

BANCO ALLEHÂO TRANSATLÂNTICOSÃO PAULO-
Rua Alvares Penteadojjnr."Į24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©(<©©©©©

Išrūpinant bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

ZEBSENITES), BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, (,1 Rua do Commcrcio,\92-96
Caixa postal 95 Caixa postal 1 '

DRAS. P. À. BIELIK A p t i e k a 
.MinfficiPAi.“

Iš KIJEVO

Akušerija, moterų ligos ir chi 
rurgija.

Cc.par G:ĮoqvinKa. sympaJhitA’ L-^í-*

SUÒ.VOZ, oh' JuqMtnhjJ Meu b-em liu«ror e,Lanhe

*« 6 o-* Sol< b<bwe Dsvt-o a. u-” bom cope da Amarcfiea

pą______* da. Taranamnh & *? a ac Gvarar.a Cka.m^a.^r>«.

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praca da Sė, 26 
1 andar, Telef. 2-2349.

Aptiekos Įvairios prekės, che- * 
miniai išdirbiniai, miniralu van
dens, parfumerija vietos ir užsie

nio išdirbinio

75. GOREHSCTIEBH
Rua Barão de Itapetininga

N. 36
cTelef. 4-7757-

JUS R ;>i VALOTE
PRADĖTI TAUPYTI!

jdėdam. 50o000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 
ir puse ma.inių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinįgtis 

esant reikalui?

L)z 2 milreisu
gVisados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistns su visu išlaikymu. 
Švarūs, gražūs kambariai; skanus, 

geras valgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

Bras Kotoman Bájsy.
| CHIRURGAS — DENTISTAS

Gydo ligonius be. skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos';

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

FOTOGRAFIJA

Naujiena'.! |RUSIŠKA PIRTIS j
su garu ir šluotelėmis- s

Mokėjimas.< £

asmeniui 3$00 2 asmenims 4S000 •
— ÕSOO 4 — 6SOOO •
Pirtis veikia antradieniais, :5

trečiadieniais, ketvirtadieniais ų 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. -Į 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto, i

São Caetano 225 Į| 
Telefonas 9-2751 iį

1
3

A
Didžiausia

S. PAULO MIESTE

È

| Šoferių mokykla|
f Irmãos GRAGNANO Í 

g Kreiptis: Rua Trindade 46 (La- J 
į pa) Bonde 35. k

Kas nori gerai nusifoto- | 
grafuoti ir turėti savo atvaiz X 
da gražiai padarytą, teeina į § 
fotografijų Įstaigą

Rua Sào Casiano III

Bernardo. KSAUTUVS
BORISO KOGANO

Kalėdų šventėms ir Naujiems Me
tams tuii įvairių vynų, gastronomi
jos ir bakalėjos prekių.

Kainos papigintos.

R. Capitão Matarazzo, 1.
Bondės 21 ir 23.’j

6
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